

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO - 11500000
31-12-2021 Vs 31-12-2020
INFORMACIÓN CONTABLE PUBLICA - CONVERGENCIA
CGN2016C01_VARIACIONES_TRIMESTRALES_SIGNIFICATIVAS
Cifras expresadas en pesos

			Fecha de generación	15/03/2022 08:46:00 a.m
CÓDIGO	CONCEPTO	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	* VALOR VARIACIÓN (PESOS) (\$)	DETALLE VARIACIÓN
1	ACTIVOS		N/A	9,929,553,860,331.73
1.2	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS		N/A	14,661,602,099,776.00
1.2.24	INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ AL COSTO		N/A	1,442,565,139,214.60
1.2.24.20	Aportes En Organismos Internacionales			1,442,565,139,214.60
1.2.24.20	Aportes En Organismos Internacionales	DETALLE 1	Los aportes a Organismos Internacionales se incrementaron en lo corrido del 2021 principalmente por :i)Aportes a la Corporación Andina de Fomento CAF realizados en el periodo por \$331.874.943.296ii) transferencia de U\$4.678.80942 realizada por el BID a la Corporación Interamericana de Inversiones CII según lo establecido en el numeral 8 y 12 de la Resolución AG-9/15 y CII/AG-2/15 correspondiente a la cuota del año 2021 y que representan 28918 acciones de la CII por \$17.384.247.40956 y iii)al calculo del ajuste por diferencial cambiario por \$105860286113087v)Giro realizado al BCIE de \$7.253.842.500 de la primera cuota del incremento de capital aprobado por la asamblea de gobernadores RS - AG15 de 2019.	1,442,565,139,214.60
1.2.27	INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL		N/A	13,219,036,960,561.40
1.2.27.04	Sociedades De Economía Mixta			13,219,036,960,561.40
1.2.27.04	Sociedades De Economía Mixta	DETALLE 1	EL incremento se origina principalmente por a). trasnferencias de acciones que tenia el Ministerio de Minas en URRRA al MHCP según Decreto 492 y convenio 1470 por 268.345 millones y la transferencia del Ministerio de Salud MINCIT y el Sena de acciones en la Previsora por \$697 millonesb). capitalizaciones realizadas por la Nación FNG por \$135 billones y a Servicios Postales Nacionales por \$78.588 millones de pesos c) participación en utilidades de las empresas como resultado de aplicar el MPP por \$16.8 billones d) participación positiva en otras partidas patrimoniales \$3.87 billones e). menos los dividendos decretados en efectivo a favor del MHCP \$162 billones f) menos participación en perdidas de las empresas como resultado de aplicar el MPP por \$13.881 millones y g) participacion negativa en otras partidas patrimoniales \$317.225 millones h) enajenacion de acciones de ISA a ECOPETROL \$716 billonesi)capitalizacion de SATENA \$35.000 millones j) descapitalizacion Grupo Bicentenario \$159.561 millonesk)reclasificacion accion Sercicios Postales \$924 millones y de la Nueva EPS \$162.105 millones	13,219,036,960,561.40
1.3	CUENTAS POR COBRAR		N/A	5,866,905,060,737.82
1.3.37	TRANSFERENCIAS POR COBRAR		N/A	2,221,603,341.34
1.3.37.02	Sistema General De Regalías			2,221,603,341.34
1.3.37.02	Sistema General De Regalías	DETALLE 1	El saldo al 31 de diciembre de 2021 por valor de \$ 7.696.908.610.92. registrado en esta cuenta corresponde a las transferencias realizadas durante la vigencia por parte del Sistema General de Regalías a la ECP Ministerio de Hacienda y Crédito Público S.G.R. Las Transferencias por Cobrar reflejan un aumento neto \$ 2.221.603.341.34. con relación al saldo inicial al 01 de enero de 2021 que era de \$5.475.305.269.58 originado por las transferencias para el funcionamiento del Sistema General de Regalías por la suma de \$8.597.308.536.36 y por la aplicación de reintegros que se realizaron durante el año 2021 por valor de \$ 57.079.942.50. Así mismo se efectuaron giros para el pago de las obligaciones para el funcionamiento del sistema. por la suma de \$ 6.432.785.137.52	2,221,603,341.34
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		N/A	290,256,491,994.83
1.3.84.14	Dividendos Y Participaciones Por Cobrar			-2,024,846,019.04
1.3.84.14	Dividendos Y Participaciones Por Cobrar	DETALLE 1	La disminucion se ocasiona porque las empresas pagaron en la vigencia la totalidad de los dividendos decretados. inclusive BANCOLDEX pago el sado de los \$2.024 millones que tenia pendientes de los dividendos del año 2015.	-2,024,846,019.04
1.3.84.26	Pago Por Cuenta De Terceros			292,524,534,004.87
1.3.84.26	Pago Por Cuenta De Terceros	DETALLE 1	Esta cuenta refleja un incremento neto total de \$292.524.534.004.87. originado principalmente por las (+) causaciones de Bonos Pensionales Emitidos por valor de \$816.267.041.042.00; (-) Ajustes Anulaciones por valor de \$307.462.839.018.00; y la compensación de cuotas partes de bonos pensionales entre el MHCP y COLPENSIONES por valor de \$260.070.700.000.00. discriminados asi: \$68.278.974.000.00. \$81.618.850.000.00. \$53.617.842.000.00 y \$56.555.034.000.00. soportadas en las actas Nros. 18. 19. 20 y 21 y Nos de Resoluciones 25007. 25396. 26001 y 26177 de los meses de julio . agosto. noviembre y diciembre del año 2021. en en virtud del Artículo 99 del Decreto 2170 del 27-12-2016 y del convenio interadministrativo suscrito el 27 de diciembre de 2012 entre la OBP y COLPENSIONES y en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 2 y 3 del Decreto 3798 de 2003 y el artículo 14 del Decreto 4937 de 2009 hoy recopilados en el Decreto 1833 del 10 de noviembre de 2016 compilatorio de las normas del Sistema General de Pensiones. que establecen el mecanismo de compensación de obligaciones por concepto de cuotas partes de bonos pensionales Tipo A pagadas por la Nación por cuenta de COLPENSIONES. con las obligaciones exigibles a cargo por la Nación y cuotas partes a cargo de la Nación en bonos pensionales Tipo B emitidos por otras entidades.	292,524,534,004.87
1.3.84.27	Recursos De Acreedores Reintegrados A Tesorerías			-243,195,991.00
1.3.84.27	Recursos De Acreedores Reintegrados A Tesorerías	DETALLE 1	Este concepto refleja un saldo de \$4.765.182.735.00. correspondiente a la constitución de acreedores de recursos del Sistema general de participaciones por concepto de atención integral a la primera infancia por valor de \$3.831.687.792.00 y resguardos indígenas por valor de \$933.494.943.00.	-243,195,991.00
1.3.85	CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO		N/A	2,713,955,225,374.28
1.3.85.90	Otras Cuentas Por Cobrar De Difícil Recaudo			2,713,955,225,374.28
1.3.85.90	Otras Cuentas Por Cobrar De Difícil Recaudo	DETALLE 1	El incremento reflejado en esta subcuenta obedece principalmente al reconocimiento por valor de \$2.713.959.652.637 de la cuenta por cobrar a favor de la Nación MHCP y a cargo de la Electrificadora del Caribe liquidado por el MHCP mediante Resolución 594 del 17 de marzo de 2021 por la asunción del pasivo pensional y prestacional de la Electrificadora del Caribe en desarrollo de los artículos 315 y 316 de la Ley 1955 de 2019.	2,713,955,225,374.28
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)		N/A	2,860,471,740,027.37
1.3.86.90	Otras Cuentas Por Cobrar			2,860,471,740,027.37
1.3.86.90	Otras Cuentas Por Cobrar	DETALLE 1	El incremento reflejado en esta subcuenta obedece principalmente al registro por valor de \$2.713.959.652.637 del deterioro a la cuenta por cobrar a favor de la Nación MHCP y a cargo de la Electrificadora del Caribe , teniendo en cuenta que dicha Entidad entró en proceso de liquidacion a partir de marzo de 2021.	2,860,471,740,027.37
1.9	OTROS ACTIVOS		N/A	-10,598,953,300,182.09
1.9.05	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO		N/A	382,620,442.23
1.9.05.05	Impresos, Publicaciones, Suscripciones Y Afiliaciones			382,620,442.23

CÓDIGO	CONCEPTO	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	* VALOR VARIACIÓN (PESOS) (\$)	DETALLE VARIACIÓN
1.9.05.05	Impresos, Publicaciones, Suscripciones Y Afiliaciones	DETALLE 1	Esta cuenta reflejaba un saldo inicial al 01 de enero de 2021 de \$ 626.659.312.51 y al corte del 31 de diciembre de 2021 el saldo final fue de \$ 1.009.279.754.74. con un aumento neto en el año de \$382.620.442.23. Por renovación de suscripciones se registró una suma de \$1.600.193.067.84 y unas amortizaciones en el periodo de \$ 1.217.572.625.61. Se destacan las siguientes suscripciones: plataforma de Fitch Solutions. con destino a la Subdirección de Financiamiento Externo con la firma Fitch Solutions. suscripción terminales Bloomberg Finance L.P. para los usuarios de las Dirección General de Política Macroeconómica y de Crédito Público y Tesoro Nacional a través de nueve (9) terminales ubicadas en el MHCP. suscripción vía internet al servicio denominado creditview sovereign global de la plataforma Moodys Analytics. con destino a la DGCPTN	382,620,442.23
1.9.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN		N/A	-10,543,313,112,164.04
1.9.08.01	En Administración			-10,649,093,742,880.10
1.9.08.01	En Administración	DETALLE 1	La disminucion de \$10.64 billones se origina principalmente porque en el 2021 solo se han generado ingresos en el Fondo de Mitigación de Emergencias FOME por concepto de rendimientos financieros por valor de \$113.606 millones y \$15.445 billones provenientes de credito a la Nación . ademas. en lo corrido del 2021 se han registrado egresos de los Fondos Administrados por el Tesoro Nacional al MHCP orginados principalmente por a)Descapitalizacin de la cuenta especial FONDES por \$3.88 debido al traslado al patrimonio Autónomo FONDES administrado por la FDNr de \$2.56 billones y egresos para capitalizar el FNG por \$1.3 billones. b) Descapitalizaciópn del Fondo de Mitigación de Emergencia FOME por valor neto total de \$25.93 billones para atender las necesidades de recursos de las Entidades ejecutaras de progarmas creados para para conjurar la crisis generada por la pandemia del Coronavirus COVID 19.	-10,649,093,742,880.10
1.9.08.05	Recursos Fonpet Por Distribuir			105,780,630,716.06
1.9.08.05	Recursos Fonpet Por Distribuir	DETALLE 1	Su incremento neto total de \$105.780.630.716.06. se origina principalmente por el giro sin distribuir entre las entidades territoriales. realizado por el MHCP por valor de \$146.676.691.093.00. según lo ordenado en la Resolución No. 2687 del 31 de diciembre de 2020. correspondiente a los aportes de la Nación al FONPET del impuesto de timbre nacional recaudado de julio a diciembre de 2019 y de enero a octubre de 2020 y los rendimientos acumulados en el Tesoro Nacional pendientes del año 2018.2019 y 2020 y el valor neto de \$-40.896.060.376.94 correspondiente a los rendimientos financieros negativos del año 2021 generados por los Recursos del FONPET sin distribuir. administrados por el Consorcio FONPET y según informe enviado por la DGRESS.	105,780,630,716.06
1.9.75	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)		N/A	-56,022,808,460.28
1.9.75.07	Licencias			-12,843,937,220.83
1.9.75.07	Licencias	DETALLE 1	Esta subcuenta reflejaba un saldo al 01 de enero de 2021 de \$ 33.077.291.457.7 y al 31 de diciembre de 2021. el saldo reflejado ascendió a \$ 45.921.228.678.56. presentando un aumento neto de \$ 12.843.937.220.83. originado principalmente por la amortización aplicada durante la vigencia 2021 sobre los activos intangibles licencias fue de un promedio mensual de \$ 1.070.328.101.74	-12,843,937,220.83
1.9.75.08	Softwares			-43,178,871,239.45
1.9.75.08	Softwares	DETALLE 1	1 Esta subcuenta reflejaba un saldo al 01 de enero de 2021 de \$ 123.543.757.517.58y al 31 de diciembre de 2021. el saldo reflejado ascendió a \$ 166.722.628.757.03. presentando un aumento neto de \$ 43.178.871.239.45. originado principalmente por la amortización aplicada durante la vigencia 2021 sobre los activos intangibles Software. los cuales tuvieron una amortización mensual promedio de \$3.598.239.269.95	-43,178,871,239.45
2	PASIVOS		N/A	2,377,441,764,204.92
2.4	CUENTAS POR PAGAR		N/A	1,804,965,451,167.51
2.4.01	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		N/A	28,026,043,321.90
2.4.01.02	Proyectos De Inversión			28,026,043,321.90
2.4.01.02	Proyectos De Inversión	DETALLE 1	Esta subcuenta. reflejaba un saldo inicial al corte del 01 de enero de 2021 por valor de \$7.875.135.921.72. Al terminar la vigencia 2021. el saldo al 31 de diciembre de 2021 asciende a la suma de \$35.901.179.243.62. reflejando un aumento neto de \$ 28.026.043.321.90. correspondiente a la constitución de obligaciones de corto plazo contraídas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público por concepto de adquisición de bienes o servicios de proveedores nacionales. en desarrollo de sus funciones de cometido estatal. financiados con recursos de inversión. Las principales erogaciones fueron las siguientes: Banco de la Republica por valor de \$ 26.135.112.009.29. por concepto del valor neto del intercambio de flujos pendientes de pago correspondientes a las cuentas de cobro de la cobertura FRECH NO VIS presentadas por los establecimientos de crédito y el FNA. para realizar el pago de estas coberturas. de los meses de septiembre. octubre. noviembre y diciembre de 2021. Unión Temporal NM PROHACER. cto. 1.001 2021. por valor de \$2.846.824.232.80. por concepto de contrato de obra civil. corte de obra no.5. ejecutar obras de adecuaciones locativas en el segundo piso. y demás áreas de influencia. del edificio San Agustín. propiedad del MHCP.	28,026,043,321.90
2.4.02	SUBVENCIONES POR PAGAR		N/A	589,016,837,981.00
2.4.02.05	Otras Subvenciones Por Recursos Transferidos A Las Empresas Públicas			589,016,837,981.00
2.4.02.05	Otras Subvenciones Por Recursos Transferidos A Las Empresas Públicas	DETALLE 1	Esta subcuenta. reflejaba un saldo inicial al corte del 01 de enero de 2021 por valor de \$460.890.103.594.00 al terminar la vigencia 2021. el saldo asciende a la suma de \$1.049.906.941.575.00. reflejando un aumento neto de \$ 589.016.837.981.00. originado. entre otros. por los mayores valores causados en las subcuentas que se detallan a continuación: Findeter. que corresponde al pago de la compensación por la diferencia de los costos asumidos por Findeter en la captación de los recursos y los ingresos obtenidos por la colocación de los créditos de tasa compensada para el periodo de diciembre de 2021. según lo establecido en el parágrafo único. del numeral 3. articulo 270 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero. FNG El saldo por pagar al 31 de diciembre de 2021. el cual está compuesto por el valor pendiente por cancelar correspondiente a la vigencia 2020 por la suma de \$304.487.130.182.00. más el reconocimiento correspondiente a la vigencia 2021 por un valor de \$691.499.353.385.00 a favor de Fondo Nacional de Garantía por concepto del subsidio a la comisión de las garantías otorgadas por el Fondo Nacional de Garantías en el marco del Decreto Legislativo 492 de 2020 y el Decreto Legislativo 816 de 2020. para respaldar las garantías objeto del subsidio de la Nación.	589,016,837,981.00
2.4.03	TRANSFERENCIAS POR PAGAR		N/A	1,229,471,496,037.55
2.4.03.19	Sistema General De Participaciones - Participación Para Propósito General			-32,923,170,583.00
2.4.03.19	Sistema General De Participaciones - Participación Para Propósito General	DETALLE 1	Presenta una disminucion de \$32.923.170.583.00. que se genera por: a) La causacion de la última doceava de la vigencia 2021 por valor de \$413.133.156.146 de acuerdo con el documento de asignación y distribución SGP622022; b) el pago realizado correspondiente a la última doceava de la vigencia 2020 por valor de \$436.772.686.837 y c) los pagos realizados por valor de \$9.283.639.892 correspondientes a doceavas de la vigencia 2020 pendientes de giro a los Municipios de Barrancominas y Cartago.	-32,923,170,583.00
2.4.03.20	Sistema General De Participaciones - Participación Para Pensiones - Fondo Nacional De Pensiones De Las Entidades Territoriales			1,074,713,743,833.00

CÓDIGO	CONCEPTO	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	* VALOR VARIACIÓN (PESOS) (\$)	DETALLE VARIACIÓN
2.4.03.20	Sistema General De Participaciones - Participación Para Pensiones - Fondo Nacional De Pensiones De Las Entidades Territoriales	DETALLE 1	Presenta un aumento de \$1.074.713.743.833 generado por a) la causación de doce doceavas de la vigencia 2021 por valor de \$1.372.042.981.902 de acuerdo con el documento de asignación y distribución SGP612021 y b) el pago por valor de \$297.329.238.069 correspondientes a la última doceava del 2019 y las once doceavas del 2020.	1,074,713,743,833.00
2.4.03.21	Sistema General De Participaciones - Programas De Alimentación Escolar			-1,398,672,239.00
2.4.03.21	Sistema General De Participaciones - Programas De Alimentación Escolar	DETALLE 1	Presenta una disminución de \$1.398.672.239generada por a) la causación de la última doceava de la vigencia 2021 por valor de \$ 18.679.854.516 de acuerdo con el documento de asignación y distribución SGP622022 b) la causación de once doceavas del 2021 por valor de \$426.266.083.00 que corresponden al Municipio de San Bernardo del Viento con suspensión de giro ordenado por la Dirección de Apoyo Fiscal c) el pago realizado correspondiente a la última doceava de la vigencia 2020 por valor de \$19.774.987.944 y por ultimo d) los pagos realizados por valor de \$ 729.804.894 correspondientes a doceavas de vigencias anteriores pendientes de giro a los Municipios de Barrancominas y Aracata.	-1,398,672,239.00
2.4.03.22	Sistema General De Participaciones - Municipios Y Distritos Con Ribera Sobre El Río Grande De La Magdalena			-1,419,499,533.00
2.4.03.22	Sistema General De Participaciones - Municipios Y Distritos Con Ribera Sobre El Río Grande De La Magdalena	DETALLE 1	Presenta una disminución de \$1.419.499.533 generada por: a) la causación de la última doceava de la vigencia 2021 por valor de \$2.988.776.721.00 de acuerdo con el documento de asignación y distribución SGP622022 b) la causación de doceavas del 2021 diferentes a la última por valor de \$273.684.362 que corresponden a los Municipios de Guamal y Tenerife con suspensión de giro ordenado por la Dirección de Apoyo Fiscal c) el pago realizado correspondiente a la última doceava de la vigencia 2020 por valor de \$3.143.439.298 y d) los pagos realizados por valor de \$1.538.521.318 correspondientes a doceavas de vigencias anteriores pendientes de giro a los Municipios de Altos del Rosario, Barranco de Loba y Villavieja.	-1,419,499,533.00
2.4.03.23	Sistema General De Participaciones - Resguardos Indígenas			-2,873,774,781.00
2.4.03.23	Sistema General De Participaciones - Resguardos Indígenas	DETALLE 1	Presenta una disminución de \$2.873.774.781 generada por a) la causación de la última doceava de la vigencia 2021 por valor de \$19.427.048.696 de acuerdo con el documento de asignación y distribución SGP622022 b) la causación de doceavas del 2021 diferentes a la última por valor de \$4.034.011.428 que corresponden a 19 Resguardos indígenas con suspensión de giro ordenado por la Dirección de Apoyo Fiscal o sin cuenta bancaria creada c) el pago realizado correspondiente a la última doceava de la vigencia 2020 por valor de \$20.497.784.549 y d) los pagos realizados por valor de \$5.837.050.356 correspondientes a doceavas de vigencias anteriores pendientes de giro de 58 Resguardos indígenas.	-2,873,774,781.00
2.4.03.25	Sistema General De Participaciones - Atención Integral A La Primera Infancia			-243,195,991.00
2.4.03.25	Sistema General De Participaciones - Atención Integral A La Primera Infancia	DETALLE 1	Presenta una disminución de \$243.195.991 el cual corresponde al pago de la cuenta por pagar al Municipio de Piñon el cual se levantó la medida correctiva de suspensión de giros con la Resolución 2574 del 25 de octubre de 2021 emitida por la Dirección de Apoyo Fiscal.	-243,195,991.00
2.4.03.26	Cofinanciación De Los Sistemas Integrados De Transporte Masivo De Pasajeros			193,616,065,331.55
2.4.03.26	Cofinanciación De Los Sistemas Integrados De Transporte Masivo De Pasajeros	DETALLE 1	Esta variación . esta relacionada con los valores causados al 31 de diciembre de 2021 por la suma de \$ 193.616.065.331.55 de las cuentas por pagar a favor de los Entes Territoriales por concepto de la Cofinanciación a los Sistemas de Transporte Masivo (SITM) y a los Sistemas Estratégicos de Transporte Público (SETP) de los municipios de montería.valledupar.sincelejo.cali.medellin.itagui.envigado.pereira.neiva.armenia.soacha.popayán.bucaramanga.districto turístico de santa marta. distrito turístico y portuario de barranquilla. distrito turístico de cartagena. ETM del valle de aburra. y Bogota. D.C.	193,616,065,331.55
2.4.07	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		N/A	-41,749,945,504.94
2.4.07.06	Cobro Cartera De Terceros			112,752,377.00
2.4.07.06	Cobro Cartera De Terceros	DETALLE 1	Presenta un saldo por \$112.752.377 el cual corresponde: a) una devolución del pago de cuotas partes pensionales a favor del Patrimonio Autónomo del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio administrado por FIDUPREVISORA y b) las contribuciones por contratos de obra realizadas por el Ministerio de Hacienda y crédito público durante el año 2021 y que están pendientes de pago por valor de \$66.085.557	112,752,377.00
2.4.07.22	Estampillas			29,477,515.00
2.4.07.22	Estampillas	DETALLE 1	Presenta un saldo por \$29.477.515.00 el cual corresponde a las retención estampilla pro UNAL y otras universidades estatales.	29,477,515.00
2.4.07.26	Rendimientos Financieros			-40,896,060,376.94
2.4.07.26	Rendimientos Financieros	DETALLE 1	Presenta una disminución neta total de \$-40.896.060.376.94 correspondiente a los rendimientos financieros negativos del año 2021 generados por los Recursos del FONPET sin distribuir. administrados por el Consorcio FONPET y según informe enviado por la DGRESS.	-40,896,060,376.94
2.4.07.90	Otros Recursos A Favor De Terceros			-996,115,020.00
2.4.07.90	Otros Recursos A Favor De Terceros	DETALLE 1	Refleja un saldo de \$2.904.563.619.00 corresponde a los descuentos de la Participación para Propósito General del Sistema General de Participaciones de la última doceava del 2021. para el pago de deudas del régimen subsidiado de acuerdo con lo establecido en el artículo 275 de la Ley 1450 de 2011. y la restitución de recursos de la salud según lo establecido en el artículo 5° de la Ley 1608 de 2013.	-996,115,020.00
2.4.24	DESCUENTOS DE NÓMINA		N/A	83,083,100.00
2.4.24.01	Aportes A Fondos Pensionales			47,195,700.00
2.4.24.01	Aportes A Fondos Pensionales	DETALLE 1	El saldo de las obligaciones causadas al corte del 01 de enero de 2021 ascendía a la suma de \$18.616.300.00 y al finalizar la vigencia 2021 el saldo que presenta es de \$ 65.812.000.00. con un aumento de \$ 47.195.700.00 originadas por los descuentos que se aplicó en la nómina de funcionarios del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. por los conceptos de descuentos a los empleados por aportes a los Fondos administradoras de pensiones privados y del régimen de prima media	47,195,700.00
2.4.24.02	Aportes A Seguridad Social En Salud			35,887,400.00
2.4.24.02	Aportes A Seguridad Social En Salud	DETALLE 1	El saldo de las obligaciones causadas al corte del 01 de enero de 2021 ascendía a la suma de \$16.525.100.00 y al finalizar la vigencia 2021 el saldo que presenta es de \$52.412.500.00. con un aumento de \$35.887.400.00 originadas por los descuentos que se aplicó en la nómina de funcionarios del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. por los conceptos de descuentos a los empleados por aportes a la seguridad social en salud a favor de las EPS	35,887,400.00
2.4.36	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		N/A	114,903,685.00
2.4.36.03	Honorarios			103,496,685.00
2.4.36.03	Honorarios	DETALLE 1	Esta cuenta reflejaba un saldo inicial al 01 de enero de 2021 de \$ 107.636.000.00. y al finalizar la vigencia 2021 el saldo reflejado al 31 de diciembre de 2021 asciende a \$211.132.685.00. con un incremento de \$ 103.496.685.00 originado en un mayor valor causado por concepto de las deducciones aplicadas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público sobre las obligaciones causadas a favor de los contratistas y proveedores por los bienes y servicios prestados o recibidos en el mes de diciembre de 2021 Los saldos reportados en esta cuenta corresponden al pasivo a favor de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN	103,496,685.00
2.4.36.26	Contratos De Construcción			11,407,000.00

CÓDIGO	CONCEPTO	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	* VALOR VARIACIÓN (PESOS) (\$)	DETALLE VARIACIÓN
2.4.36.26	Contratos De Construcción	DETALLE 1	Esta cuenta reflejaba un saldo inicial al 01 de enero de 2021 de \$ 540.000.00. y al finalizar la vigencia 2021 el saldo reflejado al 31 de diciembre de 2021 asciende a \$11.947.000.00. con un incremento de \$ 11.407.000.00 originado en un mayor valor causado por concepto de las deducciones de contratos de obra civil. aplicadas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público sobre las obligaciones causadas a favor de los contratistas y proveedores por los bienes y servicios prestados o recibidos en el mes de diciembre de 2021 Los saldos reportados en esta cuenta corresponden al pasivo a favor de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN	11,407,000.00
2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		N/A	3,032,547.00
2.4.90.27	Viáticos Y Gastos De Viaje			3,032,547.00
2.4.90.27	Viáticos Y Gastos De Viaje	DETALLE 1	Esta cuenta reflejaba un saldo inicial al 01 de enero de 2021 de \$ 148.394.00. y al finalizar la vigencia 2021 el saldo asciende a \$ 3.180.941.00. presentando un incremento neto de \$ 3.032.547.00. el cual corresponde a la causación del valor a pagar por los viáticos del esquema de seguridad del Sr. Ministro. según resoluciones 3228.3504 y 3475 de diciembre de 2021 por un valor total de \$ 3.180.941.00. así como el pago de \$ 148.394.00 efectuado durante el primer trimestre de 2021. del valor registrado como cuenta por pagar en la vigencia 2020.	3,032,547.00
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		N/A	581,166,758,308.00
2.5.14	BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES		N/A	581,166,758,308.00
2.5.14.06	Bonos Pensionales O Cuotas Partes De Bonos Pensionales Emitidos			581,166,758,308.00
2.5.14.06	Bonos Pensionales O Cuotas Partes De Bonos Pensionales Emitidos	DETALLE 1	En la cuenta 251406 - Bonos pensionales se refleja un aumento neto total de \$581.166.758.308.00. producto de: (+) bonos pensionales emitidos por valor de \$3.918.199.877.074.00; (+) intereses de bonos pensionales por valor de \$2.277.195.734.436.00); (-) Bonos pensionales compensados por valor de \$259.946.210.000.00); (-) Bonos pensionales anulados por \$1.214.517.893.122.00); (-) menos bonos pensionales pagados por la suma de \$3.910.057.239.332.18).	581,166,758,308.00
2.7	PROVISIONES		N/A	-8,690,445,270.59
2.7.01	LITIGIOS Y DEMANDAS		N/A	-8,690,445,270.59
2.7.01.03	Administrativas			-8,690,445,270.59
2.7.01.03	Administrativas	DETALLE 1	Esta subcuenta presentaba a 31 de diciembre de 2020 un saldo de \$10.646.810.405.95. y a 31 de diciembre de 2021 reflejaba una suma de \$1.956.365.135.36 generando una disminución de \$8.690.445.270.59. la cual se explica en los siguientes movimientos: Incrementos en la provisión por: a. Proceso interpuesto por el señor Adalberto Alonso Hernandez Velasco y otros. por valor de \$1.211.524.645.86 el cual ha sido fallado desfavorablemente en primera instancia. b. Proceso interpuesto por el señor Oscar William Valero Acosta. por valor de \$128.071.554 el cual fue fallado desfavorable al MHCP en primera instancia. y c. Proceso interpuesto por el Municipio de Aránzazu por valor de \$229.787.270.24. el cual se encuentra en trámite de contestación de la demanda. Por su parte. la disminución de la provisión por valor de \$10.113.011.419 se generó por el registro de Sentencia proferida el 18 de noviembre de 2021. en el marco del medio de Control de Controversias Contractuales Rad. N 2012-00362-00. promovido por el Hospital Departamental de Cartago contra el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. Según lo determinado por el Consejo de Estado las pretensiones de la demanda fueron denegadas en su integridad. toda vez que operó el fenómeno de la caducidad.	-8,690,445,270.59
4	INGRESOS		N/A	-6,863,259,842,962.09
4.1	INGRESOS FISCALES		N/A	1,170,157.95
4.1.10	CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS		N/A	1,170,157.95
4.1.10.01	Tasas			133,563.00
4.1.10.01	Tasas	DETALLE 1	Encontramos los ingresos causados por concepto de reexpedición de carnés y tarjetas de aproximación. por valor de \$540.000.00.	133,563.00
4.1.10.02	Multas Y Sanciones			1,036,594.95
4.1.10.02	Multas Y Sanciones	DETALLE 1	Se refleja un saldo de \$1.036.594.95 el cual corresponden a sanciones comerciales por cheques devueltos por este valor	1,036,594.95
4.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		N/A	-1,320,467,346,060.58
4.4.13	SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS		N/A	2,833,469,741.59
4.4.13.09	Para El Funcionamiento, Operatividad Y Administración Del Sgr Y La Evaluación Y Monitoreo Del Licenciamiento Ambiental			2,833,469,741.59
4.4.13.09	Para El Funcionamiento, Operatividad Y Administración Del Sgr Y La Evaluación Y Monitoreo Del Licenciamiento Ambiental	DETALLE 1	En la subcuenta 441309 - Para funcionamiento del sistema general de regalías. se refleja al corte del 31 de diciembre de 2021 un saldo de \$ 8.577.967.316.36 que corresponde. entre otros. a los recursos que asigna el Sistema General de Regalías por medio de Instrucción de Abono en Cuenta (IAC) al Ministerio de Hacienda y Crédito Público SGR. para gastos de funcionamiento del Sistema General de Regalías. lo que muestra un incremento neto de \$ 2.833.467.741.00 para la vigencia 2021 con relación a la vigencia 2020. por una maor transferencia de recursos para gastos de funcionamiento de la ECP Ministerio de Hacienda y Crédito Público SGR.	2,833,469,741.59
4.4.28	OTRAS TRANSFERENCIAS		N/A	-1,323,300,815,802.17
4.4.28.03	Para Gastos De Funcionamiento			-11,757,600,000.00
4.4.28.03	Para Gastos De Funcionamiento	DETALLE 1	Refleja en esta subcuenta el saldo de \$8.000.000.000. los cuales corresponden a la transferencia realizada por la Sociedad de Activos Especiales (SAE). según lo establecido en la Resolución 776 del 19 de marzo de 2021 y en el marco del artículo 91 de la Ley 1708 de 2014	-11,757,600,000.00
4.4.28.90	Otras Transferencias			-1,311,543,215,802.17
4.4.28.90	Otras Transferencias	DETALLE 1	Corresponde a los siguientes conceptos: Deuda Publica Nación. \$1.270.589.748.041.39 Una parte corresponde a los pagos bonos pensionales en efectivo con afectación del presupuesto de deuda del mes diciembre de 2021 por valor de \$328.907.871.000.00. Y la otra el pago de obligación a favor de ECOPETROL por concepto de diferencial de compensación con recursos de servicio de Deuda según lo establecido en la Resolución 3304 del 20/12/2021 por valor de \$941.681.877.041.39. Ministerio De Minas Y Energía \$268.345.210.589.65 Transferencia a título gratuito del Ministerio de Minas al MHCP de 339.507.020 acciones de la Empresa URRRA S.A. en cumplimiento de lo establecido en el Convenio Interadministrativo 7014-2020 y en el otrosí del 5 marzo 2021. así como en el título de acciones No.039 del 11/03/2021. Petrobras Colombia Combustibles S A Y Chevron Petroleum Company \$142.053.000.00 Valor asignado por concepto de Sobretasa Nacional a La Gasolina. asignado por el Grupo de Administración de las Sobretasas mediante Memorando de radicado 3-2021-020107 No. Exp 22683/2021/MEM.	-1,311,543,215,802.17
4.7	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		N/A	-11,036,985,625,777.00
4.7.05	FONDOS RECIBIDOS		N/A	941,819,061,130.89
4.7.05.08	Funcionamiento			650,044,566,495.10
4.7.05.08	Funcionamiento	DETALLE 1	Se refleja los fondos recibidos del Tesoro Nacional para el pago de las obligaciones del MHCP con cargo al presupuesto de gastos que le fue asignado. de los cuales para el pago de gastos de funcionamiento se recibieron \$13.636.294.385.816.50	650,044,566,495.10
4.7.05.10	Inversión			291,774,494,635.79
4.7.05.10	Inversión	DETALLE 1	Se refleja los fondos recibidos del Tesoro Nacional para el pago de las obligaciones del MHCP con cargo al presupuesto de gastos que le fue asignado. de los cuales para el pago de gastos de inversión se recibieron \$847.909.847.014.56.	291,774,494,635.79
4.7.20	OPERACIONES DE ENLACE		N/A	10,197,889.28
4.7.20.81	Devoluciones De Ingresos			10,197,889.28

CÓDIGO	CONCEPTO	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	* VALOR VARIACIÓN (PESOS) (\$)	DETALLE VARIACIÓN
4.7.20.81	Devoluciones De Ingresos	DETALLE 1	El saldo presentado en la referida subcuenta corresponde al pago de devolución solicitada por la AFP COLFONDOS mediante oficio 1-2020-087030 por valor de \$5.333.120.00 y la devolución solicitada por la FIDUCIARIA DE OCCIDENTE SA por valor de \$4.864.769.28.	10,197,889.28
4.7.22	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		N/A	-11,978,814,884,797.17
4.7.22.01	Cruce De Cuentas			567,642,253.00
4.7.22.01	Cruce De Cuentas	DETALLE 1	Valor corresponde al pago por compensación a la DIAN de las retenciones en la fuente a título de renta practicadas durante el año y \$14.150.685.00 corresponden al pago efectuado al Ministerio de Educación Nacional por compensación de la denominada retención estampilla pro-Universidad Nacional.	567,642,253.00
4.7.22.03	Cuota De Fiscalización Y Auditaje			71,754,178,289.00
4.7.22.03	Cuota De Fiscalización Y Auditaje	DETALLE 1	Valor correspondiente a la cuota de fiscalización y auditaje por valor de \$201.871.021.850	71,754,178,289.00
4.7.22.10	Pago De Obligaciones Con Títulos			1,562,370,946,573.43
4.7.22.10	Pago De Obligaciones Con Títulos	DETALLE 1	Corresponde al pago de: a) bonos pensionales realizados con TES por \$4.157.591.502.612.85, según lo establecido en el inciso 2 del artículo 71 de la Ley 2063 de 2020. Al respecto, cabe precisar que esta es una operación de enlace realizada con la Entidad Contable Deuda Pública. b) Pago en títulos TES al Fondo Nacional de Garantías del valor de \$ 899.999.915.794.40 de la capitalización realizada según lo establecido en el Decreto 492 de 2020 mediante la suscripción de 204.481.632 acciones ordinarias de serie A. Y por último a c) los giros en títulos realizados al FONPET por valor total de \$443.740.648.648.39	1,562,370,946,573.43
4.7.22.90	Otras Operaciones Sin Flujo De Efectivo			-13,613,507,651,912.60
4.7.22.90	Otras Operaciones Sin Flujo De Efectivo	DETALLE 1	Operaciones sin flujo de efectivo por valor de \$18.252.002.419.718.20. el cual representa la operación interinstitucional registrada con el Tesoro Nacional. en virtud de los ingresos registrados durante la vigencia 2021 al Fondo de Mitigación de Emergencias (FOME)	-13,613,507,651,912.60
4.8	OTROS INGRESOS		N/A	5,494,191,958,717.54
4.8.08	INGRESOS DIVERSOS		N/A	5,494,191,958,717.54
4.8.08.09	Excedentes Financieros			-369,111,311,790.27
4.8.08.09	Excedentes Financieros	DETALLE 1	se registra la suma de \$6.628.574.044.087.58 por concepto de las utilidades del Banco de la República del año 2020 consignadas en el Tesoro Nacional	-369,111,311,790.27
4.8.08.17	Arrendamiento Operativo			2,577,204.84
4.8.08.17	Arrendamiento Operativo	DETALLE 1	Valor recaudado durante la vigencia 2021 por concepto de arrendamiento al Banco Popular y a la Promotora de Café Colombia por valor de \$154.477.300.84.	2,577,204.84
4.8.08.26	Recuperaciones			32,160,897,450.26
4.8.08.26	Recuperaciones	DETALLE 1	Presenta la suma de \$1.267.093.041.676.48 la cual corresponde principalmente: a) reintegros de bonos pensionales y cuotas partes de bonos pensionales realizados por las AFP. así como por la anulación de bonos pensionales por valor de \$1.167.271.248.222.50. y b) reintegros realizados por las entidades financieras correspondientes a los diferentes programas del FOME por valor de \$49.663.336.468.57.	32,160,897,450.26
4.8.08.32	Ganancia Por Baja En Cuentas De Inversiones En Controladas, Asociadas O Negocios Conjuntos			5,993,315,540,149.21
4.8.08.32	Ganancia Por Baja En Cuentas De Inversiones En Controladas, Asociadas O Negocios Conjuntos	DETALLE 1	Corresponde al ingreso contable generado por la venta a ECOPETROL de las acciones que el Ministerio de Hacienda tenía en Interconexión Eléctrica S.A. (ISA).	5,993,315,540,149.21
4.8.08.90	Otros Ingresos Diversos			-162,175,744,296.50
4.8.08.90	Otros Ingresos Diversos	DETALLE 1	Principalmente corresponde a los siguientes conceptos Transferencia de US\$4.678.809.42 realizada por el BID a la Corporación Interamericana de Inversiones CII según lo establecido en el numeral 8 y 12 de la Resolución AG-9/15 y CII/AG-2/15 correspondiente a la cuota del año 2021 y que representan 289.18 acciones de la CII a favor de la República de Colombia s/n el anexo B de la Resolución de Busan. b) Valor de US\$6.894.785.66 a T.C. \$3.981.16 correspondiente al aporte a Capital ordinario RS AG-9/16 asignado a la República de Colombia - MHCP del capital pagadero adicional FOE. c Movimientos de bonos pensionales correspondiente a las operaciones de las EMISIONES. ANULACIONES y RECONOCIDOS según informe de Cuentas Contables 20210331. enviado vía correo por la OBP y el Sobretasa al ACPM 114.630.646.00 Registro de saldos prescritos cuenta sobretasa al ACPM -61012142. asignados al MHCP mediante Memorando3-2021-000830	-162,175,744,296.50
5	GASTOS		N/A	1,759,301,239,589.11
5.1	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		N/A	71,772,711,351.64
5.1.02	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		N/A	18,533,062.64
5.1.02.01	Incapacidades			18,533,062.64
5.1.02.01	Incapacidades	DETALLE 1	Esta cuenta corresponde a los gastos registrados durante el año 2021 por concepto de la parte asumida como gasto por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público correspondiente a las incapacidades que se pagan a favor de los funcionarios de la entidad por auxilio de enfermedad general. enfermedad profesional o accidente de trabajo y licencias de maternidad y/o paternidad. El saldo que se refleja en el Estado de Resultados del Ministerio al corte del 31-12-2021 asciende a la suma de \$ 105.494.463.35. con un incremento neto de \$ 31.587.899. con respecto al gasto generado en el año 2020. incremento originado por un mayor numero de incapacidades otorgadas a los funcionarios del MHCP en la vigencia 2021	18,533,062.64
5.1.20	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		N/A	71,754,178,289.00
5.1.20.02	Cuota De Fiscalización Y Auditaje			71,754,178,289.00
5.1.20.02	Cuota De Fiscalización Y Auditaje	DETALLE 1	Esta subcuenta refleja un saldo al 31 de diciembre de 2021 por valor de \$201.871.021.850.00. por concepto de la cuota de auditaje a la Contraloría General de la Republica vigencia 2021. establecida mediante resolución 0026 del 29 de septiembre de 2021. La cuota de auditaje se incremento con respecto al año 2020 en la suma de \$ 71.574.178.289	71,754,178,289.00
5.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		N/A	1,685,559,287,684.71
5.4.23	OTRAS TRANSFERENCIAS		N/A	1,072,415,724,855.82
5.4.23.20	Cofinanciación De Los Sistemas Integrados De Transporte Masivo De Pasajeros			1,072,415,724,855.82
5.4.23.20	Cofinanciación De Los Sistemas Integrados De Transporte Masivo De Pasajeros	DETALLE 1	Esta cuenta corresponde al valor transferido por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. a los entes territoriales. por concepto de la Cofinanciación del sistema de transporte masivo de pasajeros. Durante la vigencia 2021 se efectuaron transferencias por valor de \$1.422.366.355.599.94 a los Sistemas de Transporte Masivo (SITM) y a los Sistemas Estratégicos de Transporte Público (SETP) de los municipios asignados	1,072,415,724,855.82
5.4.24	SUBVENCIONES		N/A	613,143,562,828.89
5.4.24.05	Otras Subvenciones Por Recursos Transferidos A Las Empresas Públicas			571,114,154,355.89

CÓDIGO	CONCEPTO	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	* VALOR VARIACIÓN (PESOS) (\$)	DETALLE VARIACIÓN
5.4.24.05	Otras Subvenciones Por Recursos Transferidos A Las Empresas Públicas	DETALLE 1	El saldo de esta subcuenta al 31 de diciembre de 2021. asciende a \$ 1.201.763.876.005.75. que corresponde principalmente a los siguientes conceptos: Reconocimiento del valor de \$ 691.499.353.385.00 a favor de Fondo Nacional de Garantía por concepto del subsidio a la comisión de las garantías otorgadas por el Fondo Nacional de Garantías en el marco del Decreto Legislativo 492 de 2020 y el Decreto Legislativo 816 de 2020. Reconocimiento del valor de \$ 37.465.400.000.00 a favor de CONTINENTAL GOLD LIMITED y GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED por concepto de los Certificados de Reembolso CERT otorgados en el año 2021 como incentivo al incremento de las inversiones ejecutadas en cumplimiento de los acuerdos de inversión suscritos en el año 2019 y ejecutados en el 2020. según acta de emisión de CERT de fecha 29 de diciembre de 2021 por parte de la DGCPTN del MHCP. y resolución 3402 del 23 de diciembre de 2021. Reconocimiento a favor de la Financiera de Desarrollo Territorial - FINDETER por valor de \$238.036.586.341.00 que corresponde al pago de la vigencia 2021 de la compensación por la diferencia de los costos asumidos por FINDETER en la captación de los recursos y los ingresos obtenidos por la colocación de los créditos de tasa compensada para el periodo de diciembre de 2021. según lo establecido en el parágrafo único. del numeral 3. artículo 270 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero. así como el valor causado al gasto correspondiente a las cuentas de cobro por los meses de septiembre. octubre. noviembre y diciembre de 2021. por concepto de tasa compensada dirigida a las entidades territoriales para la financiación de capital de trabajo e inversión de proyectos encaminados a la reactivación económica y generación de empleo. de acuerdo a lo establecido en la resolución No. 3213 del 15-12-2021. con cargo a los recursos del fondo de mitigación de emergencias FOME	571,114,154,355.89
5.4.24.06	Subvención Por Programas Con El Sector Financiero			42,029,408,473.00
5.4.24.06	Subvención Por Programas Con El Sector Financiero	DETALLE 1	corresponde al concepto de pago tasa compensada con cargo a los recursos del FOME. para la línea de crédito para sector de energía eléctrica y gas combustibles por redes con el fin de implementar las medidas de diferimiento de los consumos no subsidiados. así como para los prestadores de servicios públicos domiciliarios de acueducto alcantarillado aseo. y para la financiación de capital de trabajo e inversión de proyectos encaminados a la reactivación económica y generación de empleo. según resolución 2501 del 20 de octubre de 2021 art 1.2.3 y 4	42,029,408,473.00
5.8	OTROS GASTOS		N/A	1,969,240,552.76
5.8.02	COMISIONES		N/A	1,219,982,219.94
5.8.02.40	Comisiones Servicios Financieros			1,219,982,219.94
5.8.02.40	Comisiones Servicios Financieros	DETALLE 1	El saldo de esta subcuenta al 31 de diciembre de 2021. asciende a \$ 3.954.166.630.06. que corresponde al pago de comisiones por parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público por los servicios financieros que prestan las diferentes entidades. dentro de los cuales se destacan los siguientes conceptos: Gastos por comisión por los servicios del sistema SEBRA. CENIT. SEN. administración de las cuentas de depósito en moneda legal nacional y extranjera. administración del depósito central de valores DCV. y prestados por el Banco de la Republica por la suma de \$ 2.972.984.480.56. Gastos por comisión por los servicios del sistema de compensación y liquidación de divisas para acceder a un sistema con el objeto de confirmar. compensar y liquidar a través del mismo. las operaciones de compra y venta de divisas (dólares estadounidenses) celebradas por la DGCPTN del MHCP. y prestado por la Cámara de Riesgo Central de Contraparte de Colombia S.A. por la suma de \$ 562.794.418.00	1,219,982,219.94
5.8.90	GASTOS DIVERSOS		N/A	749,258,332.82
5.8.90.21	Desembolso Intangibles Durante La Fase De Investigación			749,258,332.82
5.8.90.21	Desembolso Intangibles Durante La Fase De Investigación	DETALLE 1	este incremento corresponde al gasto por investigación en que se ha incurrido para el desarrollo de nuevos aplicativos y mantenimientos evolutivos a los ya existentes. a través del contrato suscrito entre el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y el proveedor de la fábrica de software. De igual manera en esta cuenta se registra el valor porcentual de la participación de los contratistas adscritos a la Dirección de Tecnología del ministerio en el desarrollo y mantenimiento evolutivo de los aplicativos de software de propiedad del ministerio	749,258,332.82